
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 
κοινής απόφασης «Καθορισμός αρμοδίων αρχών 
για τη διαχείριση, ενημέρωση και παρακολούθη-
ση του Ενιαίου Κεντρικού Μητρώου Εφοδιαστι-
κής Αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων 
καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών λεπτομερειών για 
την εφαρμογή και λειτουργία του» (Β’ 440).

2 Συμπλήρωση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 67391/
25-08-2023 (Β΄ 5308) απόφασης περί καθιέρωσης 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 
Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1043 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 

κοινής απόφασης «Καθορισμός αρμοδίων αρχών 

για τη διαχείριση, ενημέρωση και παρακολούθη-

ση του Ενιαίου Κεντρικού Μητρώου Εφοδιαστι-

κής Αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων 

καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών λεπτομερειών για 

την εφαρμογή και λειτουργία του» (Β’ 440). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Τρίτου του Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-

κα (ν. 2960/2001, Α’ 265) και ειδικότερα του άρθρου 100Β, 
και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 6 αυτού, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4410/2016 (Α’ 141) 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 4758/2020 
(Α’ 242), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 81 
και ειδικότερα της παρ. 5 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

4. Την υπ’  αρ. 1220/10-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα Μάνη» 
(Β’ 4442).

5. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις απο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1859

17063



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17064 Τεύχος B’ 1859/26.03.2024

φάσεις: υπ’  αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689), του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού 
Οικονομικών, με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

8. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Την υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 κοινή από-
φαση «Καθορισμός αρμοδίων αρχών για τη διαχείριση, 
ενημέρωση και παρακολούθηση του Ενιαίου Κεντρικού 
Μητρώου Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και βιομη-
χανοποιημένων καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών λεπτο-
μερειών για την εφαρμογή και λειτουργία του» (Β’ 440).

11. Την υπό στοιχεία Α.1005/13.01.2023 κοινή από-
φαση «Τροποποίηση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία 
Α.1018/31.01.2022 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 
440) “Καθορισμός αρμοδίων αρχών για τη διαχείριση, 
ενημέρωση και παρακολούθηση του Ενιαίου Κεντρι-
κού Μητρώου Εφοδιαστικής Αλυσίδας Καπνού και Βι-
ομηχανοποιημένων Καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και λοιπών 
λεπτομερειών για την εφαρμογή και λειτουργία του”» 
(Β’ 185).

12. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1018/31.01.2022 (Β’  440) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Επικρατείας και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
λόγω καθορισμού νέας ημερομηνίας μηχανογραφικής 
υλοποίησης του μητρώου Ε.Κ.Μ.Ε.Α. στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Τελωνειακών Ηλεκτρονικών υπηρεσιών ICISnet 
της Α.Α.Δ.Ε., καθώς η ηλεκτρονική αυτή διαδικασία δεν 
έχει ακόμη εκκινήσει.

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1018/31.01.2022 
(Β’ 440) κοινή απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Τα υπόχρεα πρόσωπα οφείλουν να εγγραφούν 

στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α., μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
ICISnet της ΑΑΔΕ, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 
του Παραρτήματος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας. Για σκοπούς διαλειτουργικότητας 
με το μητρώο ιχνηλασιμότητας καπνικών προϊόντων, 
τα υπόχρεα πρόσωπα, πριν από την εγγραφή τους, 
οφείλουν να λάβουν, κατόπιν αιτήματός τους μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ανα-

γνωριστικό κωδικό οικονομικού φορέα, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1202/2019 (Β’ 1830) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με την εξαίρεση 
των προσώπων τα οποία δεν είναι υπόχρεα εγγραφής 
στο μητρώο ιχνηλασιμότητας. Η υποχρέωση αυτή πα-
ρέλκει για τα πρόσωπα τα οποία έχουν ήδη λάβει ανα-
γνωριστικό κωδικό οικονομικού φορέα στο μητρώο 
ιχνηλασιμότητας.».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Τα υπόχρεα πρόσωπα, τα οποία ήδη δραστηρι-

οποιούνται κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
παρούσας στο πλαίσιο της εφοδιαστικής αλυσίδας κα-
πνού και βιομηχανοποιημένων καπνών και πρόκειται να 
συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους, υποχρεούνται το 
αργότερο εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας να εγγραφούν στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α., σύμφωνα 
με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 4.

Κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 12, τα πρόσω-
πα τα οποία είναι υπόχρεα εγγραφής στο μητρώο ιχνη-
λασιμότητας από τις 20.5.2024, σύμφωνα με την παρ. 11 
του άρθρου 106Α του ν. 2960/2001, υποχρεούνται να 
εγγραφούν στο Ε.Κ.Μ.Ε.Α. από την ημερομηνία αυτή και 
εφόσον δραστηριοποιούνται ήδη στο πλαίσιο της εφο-
διαστικής αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων 
καπνών και πρόκειται να συνεχίσουν την δραστηριότητά 
τους, το αργότερο εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών 
από τις 20.5.2024.».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 29.03.2024, ημε-

ρομηνία μηχανογραφικής υλοποίησης του μητρώου 
Ε.Κ.Μ.Ε.Α. στο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνειακών 
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών ICISnet της ΑΑΔΕ.».

4. Η υπό στοιχεία Α.1005/13.01.2023 (Β’ 185) κοινή 
απόφαση καταργείται από την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσας.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας  Υφυπουργός
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Αγροτικής Ανάπτυξης  Ψηφιακής
και Τροφίμων Διακυβέρνησης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17065Τεύχος B’ 1859/26.03.2024

Αριθμ. 25169 (2)
Συμπλήρωση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 67391/

25-08-2023 (Β’ 5308) απόφασης περί καθιέρωσης 

ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 

Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (Α’ 228).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 

(Α’ 136).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 

ν. 3584/2007 (Α’ 143).
5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/1692/2006 (Β’ 769) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης.

6. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 
Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλη-
τού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 67391/25-08-2023 (Β’ 5308) απόφαση της 
Υπηρεσίας περί καθιέρωσης ωραρίου λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 74937/
21-09-2023 (Β’ 5740) απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 30/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη περί συμπλήρωσης 
και τροποποίησης της υπ’ αρ. 96/2023 ορθής επανάλη-
ψης της απόφασής του για την καθιέρωση διαφορετι-
κού ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του και την 
εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας.

9. Την υπ’ αρ. 7061/23-02-2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας-Αγίου 
Ιωάννη Ρέντη, αποφασίζουμε:

Α. Τη συμπλήρωση της υπ’  αρ. 67391/25-08-2023 
απόφασης, ως προς την προσθήκη ενός (1) υπαλλή-
λου κατηγορίας ΔΕ κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού 
Λογιστικού στο Αυτοτελές Τμήμα Ιδιαιτέρου Γραφείου 
Δημάρχου, Ειδικών Συνεργατών, Συμβούλων, Επιστη-
μονικών Συνεργατών, Εθελοντισμού και Διοικητικής 
Βοήθειας και ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
1

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ

1

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

1

ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

1

Β. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 67391/25-08-2023 
απόφασης, ως προς την αλλαγή του κλάδου και της 
ειδικότητας ενός (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Ιδιαιτέρου Γραφείου Δημάρχου, Ειδικών Συ-
νεργατών, Συμβούλων, Επιστημονικών Συνεργατών, 
Εθελοντισμού και Διοικητικής Βοήθειας, από ΤΕ κλά-
δου και ειδικότητας ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ, σε ΤΕ κλάδου και ειδικότητας ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ.

Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 και των 
επόμενων ετών στους κωδικούς: KA 10.6022.0001 με 
ποσό ύψους 3.646,56€. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 19 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17066 Τεύχος B’ 1859/26.03.2024

*02018592603240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-26T21:15:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




